
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

П Р И К А З 
 
 
 

«26» марта 2020 года                 № 496 

 

 

 

Об организации и проведении  

муниципального этапа слета-соревнования  

«Школа безопасности» 

 

 

 

На основании плана основных мероприятий МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа» в области гражданской обороны, предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности                  

и безопасности на водных объектах на 2020 год п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа слета-

соревнования «Школа безопасности» (далее слет-соревнование) среди обучающихся 

школ Шебекинского городского округа (приложение №1). 

2. Утвердить состав судейской коллегии слёта-соревнования (приложение 

№ 2). 

3. Директорам, руководителям ГО школ Шебекинского городского округа: 

3.1. Обеспечить подготовку и участие команд школ Шебекинского 

городского округа 17 апреля 2020 года в муниципальном этапе слета-соревнования. 

3.2. В срок до 6 апреля 2020 года на адрес электронной почты 

uosheboso@yandex.ru направить именные заявки на участие в слете-соревновании 

согласно прилагаемой форме (приложение № 3). 

3.3. Обеспечить прибытие команд и судей слета-соревнования для участия      

17 апреля 2020 года к 9.00 часам в район центрального входа в Шебекинский парк 

(ул. Б-Хмельницкого). 

3.4. Обеспечить участников слета-соревнования запасом питьевой воды          

и сухим пайком. 

3.5. Назначить приказом ОО ответственных за жизнь и здоровье детей в пути 

следования к месту проведения слета-соревнования, в период проведения слета-

соревнования и возвращении их обратно. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Соответствует оригиналу 

Начальник МКУ 

«Управление образования 

Шебекинского городского округа» 

 
 

 

А.М. Сабадаш 

mailto:uosheboso@yandex.ru


1 

Приложение №1 

к приказу УО  

от «26» марта 2020г. № 496 

 

Утверждаю 

Начальник  

МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа 

__________________А.М. Сабадаш 

 

«26» марта 2020 г. 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении муниципального этапа слета-соревнования «Школа безопасности»  

среди обучающихся школ Шебекинского городского округа 
 

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ. 

1. Воспитание патриотизма и любви к Родине. 

2. Проверка уровня практических знаний, навыков, умений, физической 

подготовки, готовности обучающихся к действиям в экстремальных ситуациях,              

к оказанию само – и взаимопомощи. 

3. Пропаганда основ здорового образа жизни среди обучающихся школ 

Шебекинского городского округа. 

4. Привлечение внимания средств массовой информации, общественности 

к проблемам формирования у молодежи чувства патриотизма, готовности                         

к прохождению военной службы в рядах вооружённых сил России. 

5. Пропаганда деятельности Министерства РФ по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,  

а также важности и необходимости изучения курса «Основы безопасности 

жизнедеятельности». 

 

2. ВРЕМЯ, МЕСТО И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СЛЕТА-СОРЕВНОВАНИЯ. 

Слет-соревнование «Школа безопасности» среди обучающихся школ 

Шебекинского городского округа проводится ежегодно в апреле месяце в районе 

расположения Шебекинского парка или на базе одной из школ города в соответствии 

с прилагаемой программой. 

 

3. РУКОВОДСТВО СЛЕТА-СОРЕВНОВАНИЯ. 

Общее руководство и организация слета-соревнования осуществляется 

организационным комитетом в составе представителей МКУ «Управление 

образования Шебекинского городского округа» и отдела безопасности, ГО и ЧС 

администрации Шебекинского городского округа. 

Руководство проведением соревнований, а также работой судейской коллегии 

осуществляет главный судья соревнований – начальник (заместитель начальника) 

отдела безопасности, ГО и ЧС администрации Шебекинского городского округа          

(по согласованию). 

Судейство на этапах соревнования осуществляется судьями, назначенными              

из числа преподавателей-организаторов, учителей ОБЖ и физической культуры школ 



2 

Шебекинского городского округа, специалистов МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа».  

4. УЧАСТНИКИ СЛЕТА-СОРЕВНОВАНИЯ. 

В соревнованиях принимают участие команды школ Шебекинского городского 

округа (не более одной команды от школы). Допускается к участию команда, 

сформированная из учащихся 6-11 кл. Итоговые результаты муниципального этапа 

слета-соревнования будут распределены по следующим категориям: 

 городские СОШ; 

 сельские СОШ; 

 сельские ООШ. 

Состав команды – 6 человек (не менее 2-ух девочек). 

По прибытии на слет-соревнование руководитель команды представляет 

приказ, именную заявку, маршрутный лист в судейскую коллегию. 

Все участники слета-соревнования должны иметь при себе копию 

медицинского страхового полиса. 

 

5. ЭКИПИРОВКА И СНАРЯЖЕНИЕ. 

1. Минимальное личное снаряжение: 

 спортивная форма 

2. Минимальное групповое снаряжение: 

 медицинская аптечка для оказания первой медицинской помощи; 

 компас – 2 шт.; 

 карандаш (ручка) – 1 шт.; 

 пакет для документов – 1 шт.; 

 противогазы – 6 шт. 

 

6. ВИД ПРОВОДИМЫХ СОРЕВНОВАНИЙ. 

1. Комплексный маршрут. 

 

7. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ. 

1. Команда на регистрацию должна прибыть не позднее, чем за 30 минут 

до начала соревнований. 

2. Регистрации 9.00 ч., линейка 9.30 ч., начало соревнований 10.00 ч. 

3. Команда для проверки стартовой готовности должна быть готова                    

за 5 минут. 

4. Этап соревнований считается пройденным, если его преодолели все 

участники команды. 

5. Общий результат подсчитывается по сумме штрафных баллов, 

полученных командой за каждый этап соревнования. Выигрывает команда, имеющая 

наименьшее количество штрафных баллов. 

6. В случае равенства количества штрафных баллов по итогам 

соревнования, преимущество имеет команда, показавшая лучший результат                       

в выполнении нормативов гражданской обороны. При других спорных вопросах 

решение принимает главный судья соревнования. 

7. За неспортивное и неэтичное поведение, нарушение положения                       

и условий соревнования, а также нарушения правил охраны окружающей среды, 

утерю маршрутного листа, команда может быть снята с соревнований. 



3 

8. Присутствие представителя команды без разрешения судьи на этапе 

запрещается. В случае вмешательства представителя или участника команды                    

в работу судьи, команда штрафуется на 1 балл с соответствующей записью судьи               

в маршрутный лист. 

9. Во всех видах соревнования на протяжении всего маршрута команда 

участвует в количестве 6 человек. На этапе «Транспортировка пострадавшего» 

участник команды, ставший пострадавшим после укладки его на носилки,                         

не производит никаких действий в помощь команде. 

10. Движение по этапам командное, команды приступают к работе только               

в составе из 6 человек. В случае нахождения на этапах команды в составе более                   

6 человек, команда может быть снята с соревнований. 

 

8. КОМПЛЕКСНЫЙ МАРШРУТ 

1-й Э Т А П. «БЕГ 100 МЕТРОВ» 

Условия этапа: 

1. Команда выстраивается на месте «Старта» и по команде судьи 

начинает бег. 

2. Форма одежды команды - спортивная, противогазы в походном 

положении. 

3. Зачет времени идет по последнему финишировавшему участнику 

команды. 

Штрафные баллы начисляются за: 

 14.5 сек. -   0 баллов; 

 14.6-15.00 -   1 балл; 

 15.1-15.5 -   2 балла; 

 15.6-16.0 -   3 балла; 

 16.1-16.5 -   4 балла и т.д. 

Судья соревнований на этапе в маршрутном листе выставляет количество 

штрафных баллов и ставит подпись. Если были замечания - делает об этом запись. 

 

2-й Э Т А П. «ПРЕОДОЛЕНИЕ БОЛОТА ПО КОЧКАМ» 
Условия этапа: 

 расстояние между кочками -                1.5 – 2 метра; 

 всего кочек -        10-12 штук; 

 расстояние от контрольных линий до первой кочки -  1.5-2 метра; 

 на этапе находится только один участник; 

 наступать на первую и последнюю кочку обязательно. 

Штрафные баллы начисляются за: 

 заступ за контрольную линию -    1 балл; 

 заступ за линию кочки одной ногой -              1 балл; 

 заступ двумя ногами на линию кочки -   1 баллов; 

 двое одновременно на этапе -               1 балла; 

 превышение контрольного времени на этапе -  1 балл. 

Время на этапе: 2 минуты (отсчет времени начинается со старта первого участника 

команды и заканчивается финишем последнего участника команды). 

После прохождения командой этапа судья: 

 выставляет в маршрутном листе штрафные баллы; 



4 

 ставит подпись; 

 записывает замечания. 

3-й Э Т А П. «КОНЕЦ АЛЕКСАНДРОВА» 

Условия этапа: 

На расстояния 8 метров расположен квадрат размером 2х2 м. 

Участники команды по очереди бросают конец «Александрова»               

в квадрат.  

(Один участник бросает, а другой находится у квадрата, подбирает 

веревку и идет на место бросания). 

 в бросании конца «Александрова» принимают участие 3 (три) участника 

команды; 

 количество попыток для каждого участника – 1; 

 время на этапе - 3 минуты. 

Штрафные баллы начисляются за: 

 непопадание -                2 балла; 

 заступ за контрольную линию -   1 балл; 

 превышение времени на этапе -   1 балл. 

После прохождения командой этапа судья: 

 в маршрутном листе выставляет штрафные баллы; 

 ставит свою подпись; 

 записывает замечания. 

 

4-й Э Т А П. «ПОДАЧА СИГНАЛОВ БЕДСТВИЯ» 

Условия этапа: 

1. По заданию судьи этапа команда должна выложить любыми подручными 

средствами или телами знак из таблицы международного кода «Земля-воздух» 

в указанном месте. 

2. Время выполнения задания 1 минута. 

3. Знак выкладывается из одежды или телами участников команды размером: 

3.5х3.5 метра, ширина 0.5 метра. 

4. Знаки: 

 нужен врач – серьезные повреждения; 

 нужны медикаменты; 

 неспособны двигаться; 

 нужны пища и вода; 

 требуются карта и компас; 

 здесь можно безопасно совершить посадку; 

 все в порядке; 

 нет (отрицательно); 

 да (положительно); 

 я двигаюсь в этом направлении. 

Штрафные баллы : 

 неправильно выложен знак -    5 баллов; 

 неточности в знаке -     2 балла; 

 превышение времени до 1 мин. -   1 балл; 

 превышение времени до 2 минут -   3 балла. 

По окончании работы судья на этапе: 



5 

 записывает штрафные баллы в маршрутный лист; 

 ставит подпись; 

 записывает замечания. 

 

5-й Э Т А П. «УЗЛЫ» 

Условия этапа: 

1. Принимает участие вся команда 

2. Время на этапе 2 минуты. 

3. Виды узлов: 

 встречный; 

 прямой; 

 стремя; 

 проводника; 

 восьмерка; 

 двойной проводник. 

Штрафные баллы выставляются за: 

 неправильно завязан узел - 3 балла; 

 неточности в завязывании - 1 балл; 

 превышено время на этапе - 1 балл. 

После выполнения задания судья: 

 записывает штрафные баллы в маршрутный лист; 

 ставит подпись; 

 записывает замечания. 

 

6-й Э Т А П. «ДЕЙСТВИЯ С ПРОТИВОГАЗОМ» 
Условия этапа: 

1) По команде судьи «ГАЗЫ» все участники выполняют норматив по одеванию 

противогаза. 

2) Зачет времени надевания идет по последнему участнику. 

- «5» 12 секунд 0 баллов 

- «4» 13 секунд 1 балл 

- «3» 14 секунд 2 балла 

- «2» 15 секунд 3 балла и т.д. 

3) Оценки выставляются с учетом ошибок при надевании противогаза, 

снижающие оценки на 1 балл или до оценки «2» по каждому участнику. 

4) Вмешательства в действия судьи наказывается 2 штрафными баллами. 

 

«ДЕЙСТВИЯ С НЕИСПРАВНЫМ ПРОТИВОГАЗОМ» 

Условия этапа:  

1) Команда стоит в одношереножном строю. Противогазы в положении 

«наготове». 

2) Судья дает команду «ГАЗЫ». После выполнения надевания противогаза судья 

дает команду «Порвана ШЛЕМ-МАСКА». 

3) По этой команде: 

- затаить дыхание; 

- закрыть глаза; 

- отвинтить от шлем-маски фильтрующе-поглощающую коробку; 



6 

- снять шлем-маску; 

- закрыть нос; 

- дышать через фильтрующе-поглощающую коробку. 

Штрафные баллы выставляются: 

- «5» 20 секунд 0 баллов 

- «4» 25 секунд 1 балл 

- «3» 30 секунд 2 балла 

- «2» 31 и более 3 балла 

Зачет времени на оценку идет по последнему участнику, выполнившему норматив. 

Штрафные баллы за замечания выставляются по каждому участнику: 

- не закрыл глаза  1 балл 

- не затаил дыхание 1 балл 

- не закрыл нос  1 балл 

- открыл глаза  1 балл 

 

«НАДЕВАНИЕ ПРОТИВОГАЗА НА ПОРАЖЕННОГО» 
Условия этапа: 

1) Судья выстраивает команду в две шеренги на расстоянии 3-4 шага лицом друг 

к другу. 

2) Судья по своему выбору назначает одну шеренгу (3 человека) пораженными. 

3) «Пораженные» садятся (ложатся) на землю. 

4) Соревнование этапа начинается с команды «ГАЗЫ» для шеренги, которая 

должна выполнить норматив. Шеренга надевает противогазы с точным соблюдением 

требований норматива №1 «Надевание противогаза». По команде «Противогазы        

на пораженных надеть» исполнители подходят (подбегают) к пораженным, достают 

из сумки их противогазы и надевают на пораженного. После надевания быстро 

становятся на свое место. 

5) Время норматива начинается с подачи команды «ГАЗЫ» и заканчивается                

с возвращением в строй последнего участника. 

Штрафные баллы выставляются по каждому участнику (3 человека): 

- 32 сек. 0 баллов 

- 34 сек. 1 балл 

- 36 сек. 2 балла 

- 38 сек. 3 балла и т.п. 

К этим штрафным баллам добавляются штрафные баллы за ошибки при выполнении 

норматива по каждому участнику: 

- шлем-маска надета с перекосом   1 балл 

- не сумел надеть шлем-маску              5 баллов 

- пострадавший помогал при надевании  3 балла 

- вмешательство в действия судьи   2 балла 

 

7-й Э Т А П. «ДЕЙСТВИЯ ПО ВСПЫШКЕ ЯДЕРНОГО ВЗРЫВА» 

Условия этапа: 

- Норматив выполняется с положения на месте. 

- Команды судьи: «Вспышка с фронта», «Вспышка справа», Вспышка слева», 

«Вспышка с тыла». 



7 

- По этим командам участник соревнования должен лечь на землю спиной                    

к вспышке ядерного взрыва, спрятать руки под себя, ноги вместе, прижатые                

к земле. 

Штрафные баллы выставляются за выполнение норматива всей команде с зачетом 

времени по последнему: 

- 3 секунды  0 баллов 

- 4 секунды  1 балл 

- 5 секунд  2 балла 

- 6 секунд и более 3 балла 

Кроме того, за ошибки штрафные баллы выставляются по каждому участнику: 

- лег не в ту строну  3 балла 

- не спрятал руки  1 балл 

- не прижал ступни ног 1 балл 

 

«ПРЕОДОЛЕНИЕ ЗАРАЖЕННОГО РАДИОАКТИВНЫМИ ВЕЩЕСТВАМИ 

УЧАСТКА МЕСТНОСТИ» 
Условия этапа: 

1) Дистанция 100-200 метров. 

2) Дистанция преодолевается ускоренным шагом. 

3) Противогазы в боевом положении. 

4) После преодоления дистанции дается команда снять противогазы с учетом 

направления ветра (команды «Ветер в спину», «Ветер с фронта», «Ветер слева», 

«Ветер справа»). 

Штрафные баллы начисляются по каждому участнику: 

- не учел направление ветра  5 баллов 

- неправильно снял противогаз  1 балл 

- вмешательства в действия судьи 2 балла 

После прохождения данного вида соревнований судья: 

- выставляет штрафные баллы в маршрутный лист. 

- ставит подпись, 

- записывает замечания. 

 

8-й Э Т А П. «ОРИЕНТИРОВАНИЕ НА МЕСТНОСТИ» (определение 

расстояния по карте) 

Чтобы определить по карте расстояние между точками местности (предметами, 

объектами), пользуясь численным масштабом, надо измерить на карте расстояние 

между этими точками в сантиметрах и умножить полученное число на значение 

масштаба. 

 

Условия этапа: 

 время пребывания на этапе 5 минут.  

Штрафные баллы начисляются: 

1) Определение расстояния при ошибках: 

 2 метра -  1 балл; 

 4 метра -  2 балла; 

 6 метров -  3 балла и т.д. 

После прохождения данного вида соревнований судья: 

- выставляет штрафные баллы в маршрутный лист. 



8 

- ставит подпись, 

- записывает замечания. 

 

9-й Э Т А П. «МЕДИЦИНСКАЯ ПОДГОТОВКА» 
Условия этапа: 

1. Этап подразделяется на два подэтапа: 

 теоретическая подготовка -             2 человека; 

 выполнение нормативов -   4 человека. 

2. Теоретическая подготовка. 

Два члена команды берут билеты с теоретическими вопросами и после минутной 

подготовки отвечают на поставленный в билете вопрос. 

Вопросы билетов: 

 

1. Ушиб. 

2. Вывих. 

3. Переломы. 

4. Ранение. 

5. Отморожения. 

6. Остановка кровотечения. 

7. Электротравмы. 

8. Солнечный удар. 

9. Ожоги. 

10. Обморок. 

11. Тепловой удар. 

12. Отравления ядовитыми растениями  

и грибами. 

3. Штрафные баллы выставляются : 

 

- Правильный ответ 0 баллов 

- Неправильный ответ 5 баллов 

- Неполный ответ  2 балла 

- Были неточности  1 балл 

- Подсказка   1 балл 

4. Выполнение нормативов. 

а) Капитан команды берет билет с заданием. 

б) В команде 4 человека. 

в) Вопросы билетов: 

- Наложение резинового кровоостанавливающего жгута на бедро, 

плечо, предплечье, голень. 

- Наложение закрутки на бедро, плечо, голень, предплечье. 

- Наложение шин из подручного материала на место перелома 

(плечо, предплечье, голень, бедро). 

г) Штрафные баллы выставляются: 

- «5» 0 баллов - «4» 1 балл - «3» 2 балла - «2» 3 балла 

Причем, оценки за выполнение нормативов выставляются с учетом ошибок, 

снижающих оценку на 1 балл и до оценки «2». 

После прохождения командой этапа судья: 

- заносит в маршрутный лист штрафные баллы; 

- ставит подпись, 

- записывает замечания. 

 

 

10-й Э Т А П. «ТРАНСПОРТИРОВКА ПОСТРАДАВШЕГО» 

Условия этапа: 

- Расстояние транспортировки до 100 метров. 

- Транспортировка производится на носилках. 



9 

- Транспортировка выполняется двумя и более участниками. 

- «Пострадавшим» является тот член команды, которому была оказана 

медицинская помощь на этапе медицинской подготовки. 

- При движении на спуск, на участках с уклоном, а также при движении вброд, 

пострадавший должен лежать ногами вперед. 

- При движении по горизонтальной поверхности и на подъем, пострадавший 

должен лежать головой вперед. 

- При переправе вброд фиксация пострадавшего к носилкам запрещена. 

- Время на этапе 4 минуты. 

- Судья на этапе дает следующие вводные: 

1) «Движение по ровной поверхности». 

2) «Движение вброд». 

3) «Движение по склону вверх» и т.д. 

Штрафные баллы выставляются: 

- при укладке на носилки пострадавшего причинили боль (т.е. 

брались за травмированные участки тела)  5 баллов 

- падение пострадавшего с носилок   5 баллов 

- превышение времени на этапе              1 балл 

- неправильная транспортировка по вводным            3 балла 

- привязан пострадавший при движении вброд 3 балла 

- не привязан пострадавший к носилкам  1 балл 

После прохождения этапа судья: 

- заносит штрафные баллы в маршрутный лист; 

- ставит подпись; 

- записывает замечания. 

 

11-й Э Т А П. «ОРИЕНТИРОВАНИЕ НА МЕСТНОСТИ» (определение 

азимута) 

Условия этапа: 

 время пребывания на этапе 5 минут 

Штрафные баллы начисляются: 

1) Определение азимута на объект при ошибках: 

 5 градусов -    1 балл; 

 10 градусов -   2 балла; 

 15 градусов -   3 балла и так далее через каждые 5 градусов. 

После прохождения командой этапа: 

 судья в маршрутный лист выставляет штрафные баллы; 

 ставит подпись; 

 записывает замечания. 

 

12-й Э Т А П. «ОРИЕНТИРОВАНИЕ НА МЕСТНОСТИ» (определение 

расстояния) 

Условия этапа: 

 время пребывания на этапе 5 минут.  

Штрафные баллы начисляются: 

1) Определение расстояния до объекта глазомером при ошибках: 

 2 метра -  1 балл; 

 4 метра -  2 балла; 



10 

 6 метров -  3 балла и т.д. 

После прохождения командой этапа: 

 судья в маршрутный лист выставляет штрафные баллы; 

 ставит подпись; 

 записывает замечания. 

 

13-й Э Т А П. «ГАТЬ» 

Этап имитирует преодоление заболоченного участка. Границы заболоченного 

участка маркируются. На заболоченном участке устанавливается опоры, 

имитирующие кочки (сухие островки), команде выдаются жерди. Участники могут 

проходить заболоченный участок, наступая только на опоры или уложенные на эти 

опоры жерди. Финишем этапа считается момент, когда все участники команды 

выходят на другой берег болота и выносят на него все жерди. При заступе, срыве              

с опоры или жерди, падении в болото участника команда возвращается на исходную 

позицию и начинает выполнение этапа снова (кроме участников, полностью 

прошедших этап).  

 

Штрафные баллы начисляются за: 

 срыв с опоры -                 1 балл; 

 срыв с жерди -                 1 балл; 

 падение в болото -      1 баллов; 

 превышение контрольного времени на этапе -  1 балл. 

После прохождения командой этапа: 

 судья в маршрутный лист выставляет штрафные баллы; 

 ставит подпись; 

 записывает замечания. 

 

14-й Э Т А П. «ТУРИСТИЧЕСКАЯ ПОДГОТОВКА» 

Команда преодолевает туристскую полосу препятствий на время. Возможно 

преодоление полосы препятствий сквозным способом. В случае нарушения условий 

прохождения этапа (заступ, срыв, двое на этапе) судья останавливает участников                

для исправления ошибок. На этапе маятник дается 3 попытки, в случае                               

не преодоления за 3 попытки участник двигается дальше. Контрольное время будет 

сообщено на старте. За каждую просроченную минуту начисляется штраф 5 балов.  

 

ПОРЯДОК ПРОХОЖДЕНИЯ: 

1. «СНЯТИЕ ПАЛАТКИ» 

2. «ПРЕОДОЛЕНИЕ ОВРАГА МАЯТНИКОМ» 

3. «ПАРАЛЛЕЛЬНАЯ ПЕРЕПРАВА» 

4. «СПУСК С САМОНАВЕДЕНИЕМ» Команда должна навести этап 

спуск, спустится спортивным способом и сдернуть за собой веревки. Необходимое 

оборудование на этапе судейское (2 веревки, карабины). 

5. «УСТАНОВКА ПАЛАТКИ» 

15-й Э Т А П. «ОРИЕНТИРОВАНИЕ НА МЕСТНОСТИ» (азимутальный ход) 

Условия этапа: 

 время пребывания на этапе 5 минут.  



11 

Лично-командный конкурс. Участвуют 2 человека. Команда получает азимуты 

и расстояния. Задача установить флажок в конечной точке маршрута. Общая 

протяженность азимутального хода около 250 метров. Победитель определяется  

по наименьшему отклонению от искомой точки. 

Штрафные баллы начисляются: 

 1 метр -    1 балл; 

 2 метра -    2 балла; 

 3 метра -    3 балла и так далее через каждый 1 метр. 

После прохождения командой этапа: 

 судья в маршрутный лист выставляет штрафные баллы; 

 ставит подпись; 

 записывает замечания. 

  

9. МЕСТА РАЗМЕЩЕНИЯ КОМАНД И ПОДДЕРЖАНИЕ ПОРЯДКА. 

1. Прибывшая на слет-соревнование команда после регистрации                         

в судейской коллегии получает место для размещения и место стоянки школьного 

автобуса. 

2. По команде руководитель выстраивает команду в указанном месте                

для инструктажа (открытия соревнований). 

3. Руководитель команды проводит инструктаж по мерам безопасности                

в местах размещения и по ходу соревнования, указывает места для туалета, сбора 

мусора. 

4. За 5 минут до старта команда должна быть готова и находиться в районе 

«Старта». 

5. После прохождения всех этапов соревнования капитан команды 

сдает маршрутный лист в судейскую коллегию и уводит команду в место 

размещения. 

6. Убытие команд с места соревнования - только с личного разрешения 

главного судьи соревнования или его заместителя. 

 

10. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ. 

1. После прохождения всеми командами этапов слета-соревнования 

судейская коллегия приступает к определению результатов по каждой команде. 

2. Распределение призовых мест определено в разделе «Условия 

соревнования». Но судейская коллегия имеет право при прочих равных условиях 

отдать более высокое место команде, которая не имела замечаний за недостатки                

в экипировке и снаряжении. 



12 

 

11. П Р И Л О Ж Е Н И Я. 

 

Угловой штамп 

учреждения 

Именная заявка  

на участие в муниципальном этапе слета-соревнования «Школа безопасности» 

учащихся школ Шебекинского городского округа 

(представляется в бумажном виде на слёте-соревновании) 

 

 

название ОО ________________________________________________________ 

название команды ____________________________________________________ 

 

 

№ 

п/п 

ФИО 

(полностью) 

Число, месяц, год 

рождения 

Домашний 

адрес 

Допуск и печать 

врача 

1.  Руководитель 

команды 

   

2.  Капитан команды    

3.  Члены команды    

4.      

5.      

6.      

7.      

 

Ответственность за соблюдение мер безопасности несет руководитель команды. 

С условиями соревнований ознакомлены. 

 

1. Руководитель команды: _____________  _______________________ 

(подпись)  (фамилия и инициалы) 

 

2. Всего допущено к соревнованиям: _______________ человек. 

 

Врач: ______________________ _______________________ 

(подпись)   (фамилия, печать) 

 

3. Директор учебного заведения _______________ ____________________ 

(подпись)  (фамилия и инициалы) 

 

 

 

 

М. П.   ______________ 

(дата) 

 

 

 



13 

Маршрутный лист 

 команды _______________________________________ 
    

№ 

п/п 

Содержание этапов Отметка судьи о 

прохождении 

этапа и штрафных 

баллах 

Подпись 

судьи 

1 Бег 100 метров     

2 "Кочки"     

3 Конец Александрова     

4 Сигналы бедствия     

5 Узлы     

6 Действия с противогазом     

7 Вспышка ядерного взрыва     

8 Расстояние по карте     

9 Медицинская подготовка     

10 Транспортировка 

пострадавшего 

    

11 Определение азимута     

12 Определение расстояния     

13 "Гать"     

14 Туристическая 

подготовка 

    

15 Азимутальный ход 

(высота) 

    

Всего штрафных баллов:     

    

    

Главный судья ________________________________________ 



1 

Приложение №2 

к приказу УО 

от «26 » марта 2020г. № 496 

Утверждаю 

Начальник МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа» 

 

__________________ А.М. Сабадаш 

« 26 » марта 2020г. 

 

 

С О С Т А В 

судейской коллегии на слете-соревновании 

«Школа безопасности» 

 

1. Главный судья соревнований      Целых С.И., 

заместитель главы администрации Шебекинского городского округа - секретарь 

Совета безопасности; 

2. Заместитель главного судьи      Каблучко А.М., 

специалист отдела сопровождения образования МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа»; 

3. Начальник дистанции       Чепурной А.И., 

учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино»; 

4. Заместитель начальника дистанции     Михайлов А.В., 

заведующий Шебекинским межмуниципальным методическим центром; 

5. Секретари судейской коллегии     Блудова Г. И., 

специалист отдела сопровождения образования МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа»; 

                                                                                               Сомова В.В., 

специалист отдела сопровождения образования МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа»; 

 

6. Члены судейской коллегии (на э т а п а х): 

- Бег 100 метров    (2 чел.)   Уринев А.П., 

учитель ОБЖ МБОУ «Купинская СОШ»; 

          Чернышёв А.И., 

учитель ОБЖ МБОУ «Максимовская СОШ»; 

 

- Преодоление «болота»   (1 чел.)   Подлегаев В.Г., 

учитель ОБЖ МБОУ «Мешковская СОШ»; 

 

- Конец Александрова   (1 чел.)   Линников С.Н., 

учитель ОБЖ МБОУ «Ржесвская СОШ»; 

 

- Сигналы бедствия   (1 чел.)   Козлов А.Е., 

учитель ОБЖ МБОУ «Вознесеновская СОШ»; 

 

- Узлы     (1 чел.)   Тарасова А.А., 

учитель физической культуры МБОУ «Кошлаковская ООШ»; 



1 

- Действия с противогазом, вспышка ядерного взрыва (2 чел.) Максимов Г.Н., 

 учитель ОБЖ МБОУ Масловопристанская СОШ»; 

Казаков А.Я., 

 методист Шебекинского межмуниципального методического центра; 

- Ориентирование на местности 

(расстояние по карте)   (1 чел.)   Лагутин А.Ф.,  

учитель ОБЖ МБОУ «СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино»; 

 

- Медицинская подготовка  (2 чел.)   Авраменко В.И., 

учитель ОБЖ МБОУ «Красненская ООШ»; 

Байкалова Е.М.,  

учитель ОБЖ МБОУ «Крапивенская ООШ»; 

 

- Транспортировка пострадавшего (2 чел.)   Трегубов А.Б., 

учитель ОБЖ ОГБОУ «Шебекинская СОШ с УИОП»; 

Санин А.Н.,  

учитель ОБЖ МБОУ «СОШ № 6 г. Шебекино»; 

 

Ориентирование на местности   

(определение азимута)     (1 чел.)    Войтенко А.И.,  

учитель ОБЖ МБОУ «Муромская СОШ»; 

 

Ориентирование на местности   

(определение расстояния)     (1 чел.)   Коновалов М.С., 

учитель ОБЖ МБОУ «Графовская СОШ»; 

 

- Гать      (1 чел.)   Орахов Г.М., 

учитель ОБЖ МБОУ «СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино»; 

 

- Туристическая подготовка  (4 чел.)   Артеменко С.И., 

учитель ОБЖ МБОУ «Новотаволжанская СОШ»; 

Кравцов Д.С.,  

педагог дополнительного образования МБУ ДО «ДЮЦ «Развитие»; 

Неклюдов Е.М., 

учитель ОБЖ МБОУ «Первоцепляевская СОШ»; 

Аникеев С.В.,  

учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино»; 

 

- Ориентирование на местности (азимутальный ход) (1 чел.) Осадченко И.М., 

учитель ОБЖ МБОУ «Дмитриевская ООШ»; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



1 

Приложение № 3 

к приказу УО 

от «26» марта 2020г. № 496 

 

Именная заявка  

на участие в муниципальном этапе слета-соревнования «Школа безопасности» 

учащихся школ Шебекинского городского округа 

(представляется в электронном виде) 
 

название ОО ________________________________________________________ 

название команды ____________________________________________________ 

 

№ 

п/п 

ФИО (полностью) Число, месяц, год 

рождения 

Домашний адрес 

1.  Руководитель команды   

2.  Капитан команды   

3.  Члены команды   

4.     

5.     

6.     

7.     

 

 

 

Дата составления:    _______________ 

 

Директор учебного заведения  ____________________ 

 (фамилия и инициалы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


